

Van Jean-Marie Huynen Datum 12 januari 2023

ID-nummer WBL-1718548844-1845

Onderwerp Nota van Inlichtingen: inspectie, keuring, onderhoud en reparatie/vervanging van veiligheidsvoorzieningen, met referentienummer: WBL-1492276785-2047.

Deze Nota van Inlichtingen inzake de Europese openbare aanbesteding: Inspectie, keuring, onderhoud (regulier- en storingsonderhoud) en reparatie/vervanging van veiligheidsvoorzieningen, met referentienummer: WBL-1492276785-2047 behoort bij en maakt integraal onderdeel uit van de aanbestedingsstukken van de onderhavige aanbesteding. De wijzigingen die met deze Nota van Inlichtingen worden aangebracht alsmede de aanvullende informatie, gelden integraal.

Bovenstaande wil zeggen, dat de navolgende wijzigingen en aanvullingen van kracht zijn en bindend als waren zij letterlijk in de aanbestedingsstukken opgenomen.

Door de ondernemers zijn schriftelijk de volgende vragen gesteld:

Nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	2.1.4 Brandblussers controle 1x per 2 jaar conform Bouwbesluit.	Dit betekent dat het zowel het 5-jaarlijks als het 10-jaarlijks 15-jaarlijks onderhoud eerder moet plaatsvinden om blijven voldoen aan de onderhoudsnorm NEN 2559. Een voorbeeld daarvan is dat de hervulling van een schuimblusser niet in het wettelijke 5e levensjaar plaats gaat vinden maar in het 4e jaar. Gaat opdrachtgever hiermee akkoord?	Akkoord er dient steeds aan de vigerende wet- en regelgeving, besluiten, richtlijnen en normering te worden voldoen. Dit dient ook meegenomen worden in u prijsstelling.
2	2.1.4 Brandblussers controle 1x per 2 jaar conform Bouwbesluit.	Conform Bouwbesluit 2012 is dit correct echter het onderhoud moet uitgevoerd worden conform NEN 2559 door een REOB gecertificeerd bedrijf. NEN 2559 is gebaseerd op jaarlijks onderhoud met als gevolg dat de gecertificeerde onderhoudsmonteur de goedkeuring maar voor 1 jaar ingeknipt mag worden op het onderhoudsetiket. De aansprakelijkheid in het 2e jaar komt hiermee te liggen bij Wetenschapsbedrijf Limburg. Gaat opdrachtgever hiermee akkoord?	Opdrachtgever aanvaardt het risico dat een brandblusser niet functioneert als er brand is in het 2de jaar.
3	2.1.4. Plattegronden + vluchtroutes	Het controleren van de ontruimingsplattegronden en de vluchtroutes. Bij afwijkingen zo spoedig mogelijk deze doorgeven aan Opdrachtgever (zie Bijlage G: overzicht ontruimingsplattegronden).	Controle van vluchtwegen en ontruimingsplattegronden kan plaatsvinden tijdens de uitvoering van de werkzaamheden. Hier hoeft geen aparte controleronde voor uitgevoerd te worden

		Is de wens van Waterschapbedrijf Limburg dat opdrachtnemer een jaarlijkse controle van de vluchtwegen en plattegronden uitvoert?	
4	2.1.4 Plattegronden + vluchtroutes	Het in kaart houden/brengen en ter beschikking stellen op plattegronden én overzichten van de veiligheidsvoorzieningen: Bij vervanging/reparatie maximaal 2 weken na reparatie/ vervanging, anders minimaal 1 x per jaar. Graag een toelichting: wat is de verwachting van het in kaart houden/brengen van de veiligheidsvoorzieningen bij vervanging en reparatie. Op de plattegronden staat aangeven wat voor veiligheidsmiddel waar aanwezig is. Wordt hier bedoelt bij mutaties van veiligheidsmiddelen? Dus een verwijdering, toevoeging of verplaatsing.	Bij mutaties (verwijdering toevoeging en/of verplaatsing etc.) dienen plattegronden en overzichten aangepast te worden binnen de daarvoor gestelde termijnen.
5	2.1.4 Plattegronden + vluchtroutes	Zijn de originele plattegronden digitaal in CAD-format beschikbaar?	De CAD-bestanden zijn beschikbaar maar niet van alle locaties en niet helemaal actueel. Deze bestanden worden na gunning digitaal als DWG-bestanden verstrekt.
6	2.1.4 Leveren veiligheidsvoorzieningen Voertuigen	Opdrachtnemer dient op basis van het overzicht (Bijlage 6) de benodigde veiligheidsvoorzieningen voor bedrijfsauto's 1 of 2 x per jaar, in overleg, tijdig bij Rwzi Susteren (Centraal Magazijn) te leveren..... Wat is in dit proces de verwachting van opdrachtgever? Gaat opdrachtgever hierbij vanuit dat er een dubbele badge veiligheidsmiddelen beschikbaar is ten behoeve van de omruil? Zo ja, doet opdrachtgever deze investering?	Ja, dit dient in u prijsstelling op te nemen.
7	2.1.4 Alle noodverlichting-armaturen dienen door Opdrachtnemer bij einde levensduur, mede afhankelijk van het beschikbare budget.....pagina 11	Wat verstaat opdrachtgever bij einde levensduur? Wordt hier een levensjaar bedoelt of economisch voordeliger bij reparatie?	Bij einde technische levensduur.

8	5.1.3 Duurzaamheid:	PFAS verbod: Er komt een Europees verbod op fluorhoudende producten. De Vries Brandbeveiliging levert sinds 2022 geen fluorhoudende brandblussers meer uit. In lijn daarmee adviseren wij onze klanten om op een natuurlijk moment te bekijken of vervanging van de brandblusser meer wenselijk is dan een hervulling of revisie (5, 10, 15 jaarlijks onderhoud). Wat is daarin het standpunt/wens van de opdrachtgever?	Het moet voldoen vigerende wet- en regelgeving, besluiten, richtlijnen en normering. Zodra het verbod op fluorhoudend producten definitief wordt, dienen de brandblussers vervangen te worden. Inschrijver dient hiermee rekening te houden bij de prijsstelling van zijn inschrijving.
9	1.5 Eisen pagina 36	A-2 Kunt u aangeven aan welke vigerende wet- en regelgeving, besluiten, richtlijnen en/of normeringen buiten de aan onze branche gerelateerde regelgeving wij moeten voldoen?	Opdrachtgever kan niet aangeven aan welke vigerende wet- en regelgeving, besluiten, richtlijnen en/of normeringen buiten de branche gerelateerde regelgeving moeten voldoen. Opdrachtgever dient hiervan zelf op de hoogte te zijn en de werkzaamheden conform uit te voeren.
10	1.5 Eisen pagina 36	A-3 Kunt u aangeven of en welke er voor uw organisatie wet- en regelgeving, besluiten, richtlijnen en/of normeringen bestaan welke buiten onze branche gerelateerde wet- en regelgeving vallen?	Zie vraag 9.
11	1.5 Eisen pagina 36	A-4 Kunt u ons een verwijzing of een opgave doen toekomen van/waar deze bepalingen, voorschriften, verordeningen, regelingen, aanwijzingen zijn opgenomen?	Nee. Zie antwoord op vraag 9.
12	1.5 Eisen pagina 36	A-5 Gelieve een toelichting te sturen mbt de norm van de te certificeren veiligheidsvoorzieningen	Opdrachtnemer dient hiervan zelf op de hoogte te zijn.
13	1.5 Eisen pagina 36	A-15 Verzoek om deze eis te laten vervallen. Garantie bepalingen staan los van de wettelijke verplichte onderhoudsinterval.	Reparatie en/of vervanging binnen de garantietermijn worden niet betaald. Regulier onderhoud en inspectie dient te allen tijde te geschieden.
14	1.5 Eisen pagina 37	B-1-2-3 Werkvergunning, kunt u met ons delen wat de procedure is voor het aanvragen van de werkvergunning?	B-1-2-3- lijkt aanbestedende dienst in eerste instantie voldoende informatie. Werkvoorbereider WBL stelt een werkvergunning op basis van de planning en de locatie van de uit te voeren type werkzaamheden.

15	1.5 Eisen pagina 37	B-12 Wij werken, ook met het oog op duurzaamheid, zoveel mogelijk digitaal. Hierdoor zijn papieren werkbonden niet meer in gebruik. Gaat opdrachtgever ermee akkoord dat digitale werkbonden na uitgevoerde werkzaamheden centraal worden toegestuurd?	Zowel papieren en digitale werkbonden zijn toegestaan. De werkbonden dienen ondertekend te worden door Opdrachtgever.
16	1.5 Eisen pagina 37	B-17 Een V&G plan wordt in de bouw toegepast wanneer een project langer dan 30 dagen voortduurt. Naar onze mening is dit voor deze opdracht niet van toepassing. Bent u bereid om deze eis te laten vervallen?	Akkoord, tenzij de werkzaamheden onderdeel zijn van een project.
17	1.5 Eisen pagina 37	B-34 Wat bedoeld u met Rijkstype goedgekeurde brandslanghaspels? Volgens onze kennis vallen brandslanghaspels en brandslangen niet onder Rijkstype goedkeuring. Kunt u deze eis laten vervallen?	Akkoord.
18	1.5 Eisen pagina 37	B-35 Wat valt er allemaal onder revisiewijzigingen?	Alle wijzigingen in het veld.
19	Planmatig onderhoud	U geeft aan dat de brandblussers 1x per 2 jaar gecontroleerd moeten worden en 1x per 5 jaar uitgebreid onderhoud moet plaatsvinden. Bedoeld u daarmee: a. Dat in een periode van 5 jaar de blusser 3x gecontroleerd worden, waarvan 1x het uitgebreide onderhoud? b. Dat in een periode van 5 jaar de blussers 2x gecontroleerd worden, waarvan 1x het uitgebreide onderhoud?	Controle na eerste jaar, na derde jaar, na 5de jaar + binnen 5 jaar 1 x uitgebreid onderhoud (dus binnen 5 jaar: 3 maal controle en 1 maal uitgebreid onderhoud).
20	Artikel B-21 Non-toxisch en milieu belastend	U geeft aan dat de toegepaste blusmiddelen zo non-toxisch mogelijk en zo min mogelijk milieubelastend moeten zijn. Bedoeld u daarmee dat deze minimaal moeten voldoen aan het meest recente Milieukeur (lees: de blusstof vrij van PFAS moet zijn)?	Zie vraag 8.
21	Keerkleppen	Wordt met de genoemde keerkleppen de keerkleppen bedoeld die onderdeel uitmaken van de brandslanghaspels?	Ja.
22	Keerkleppen	Is de locatie van de keerkleppen door jullie goed gedocumenteerd en zijn deze keerkleppen eenvoudig te	Ja.

		bereiken (lees: niet boven plafond of bijvoorbeeld in kruipruimtes)?	
23	Toegang	Zijn er specifieke toegangsregels e/of veiligheidsregels van toepassing voor het betreden van de locaties? En zo ja, welke zijn dit?	Ja, zie bijlage F bij het beschrijvend document.
24	Begeleiding	Is er bij de uitvoer van onze werkzaamheden iemand van uw organisatie aanwezig die bijvoorbeeld toegang tot ruimtes kan geven en toezicht kan houden bij het betreden van "gevaarlijke" ruimtes?	Ja, zie o.a. B-25 en B-26.
25	Buiten reguliere werktijden	Kunnen we er vanuit gaan dat bij een storing buiten (uw) reguliere werktijden er iemand van uw organisatie terplaatsen komt om onze monteur toegang tot het object te geven en deze waar noodzakelijk te begeleiden?	Ja.
26	Werken op hoogte	Zijn er veiligheidsmiddelen die op een werkhoogte hangen hoger dan 5,5 meter? En zo ja, is er bij de objecten waar dit van toepassing is een goedgekeurde hoogwerker aanwezig waarvan onze monteurs gebruik kunnen maken? note: dit zal vooral van toepassing kunnen zijn voor noodverlichting.	Neen.
27	Vervanging noodverlichting	Wij zien het door u verstrekte overzicht veel verschillende toegepaste merken/producten decentrale noodverlichtingsarmaturen. Mogen wij op basis van gelijkwaardigheid zelf bepalen welke merken we toepassen bij noodzakelijke vervangingen?	U kunt in overleg en met akkoord van opdrachtgever bepalen welke merken/producten u toepast bij noodzakelijke vervanging. Let wel dit merk/product moet minimaal gelijkwaardig zijn. Opdrachtnemer dient de gelijkwaardigheid aan te tonen. Opdrachtgever wil over gaan tot standaardisering voor alle veiligheidsvoorzieningen. Indien er voor een merk/product gekozen wordt dient dit merk/product de gehele contractperiode gebruikt te worden.

28	TL-buizen noodverlichting	In het door u verstrekte overzicht zien we dat er bij u noodverlichtingsarmaturen aanwezig met fluorhoudende TL-buizen. Het gebruik van deze TL-buizen is vanuit Europese wetgeving vanaf 2023 niet meer is toegestaan. Vraag: hoe wilt u dat we hiermee omgaan? Daarbij stellen wij de volgende opties voor: a. Het vervangen van de bewuste armaturen wordt buiten de aanbesteding gehouden. b. U geeft inzage in het type armatuur. Alle partijen nemen de prijs voor het vervangen van deze armaturen op in de aanbesteding.	Er dient steeds aan de vigerende wet- en regelgeving, besluiten, richtlijnen en normering te worden voldoen. Het vervangen van de bewuste armaturen wordt binnen de aanbesteding gehouden. Merk en Type armatuur zijn beschreven in het inschrijfbiljet
29	Centrale noodverlichting	In u overzicht geeft u aan dat er 79 centrale noodverlichting aanwezig is. Gaat het om 79 centraal gevoede armaturen of om 79 centrale voedingseenheden?	Dit is fout, er zijn geen centrale noodverlichtingen. Het betreft hier ook decentrale noodverlichtingen.
30	Vervanging centrale noodverlichting	In het door u verstrekte overzicht zien we verschillende merken centrale noodverlichtingsarmaturen. Dit maakt vervanging complex. Gaat u ermee akkoord dat de prijs voor (eventueel noodzakelijke) vervanging van deze armaturen buiten de aanbesteding gehouden wordt?	Neen. Zie ook vraag 27.
31	Inspectierapport	Het inspectierapport dat u voorschrijft is niet specifiek voor blusmiddelen en / of noodverlichting. Kunt u ermee instemmen dat door partijen een specifiek inspectierapport voor blusmiddelen en noodverlichting wordt afgegeven die voldoet aan de van toepassing zijnde (NEN) normen?	ja.